
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№ ///-Г

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О распространении дей
ствия Закона Иркутской об
ласти «О статусе и границах 
муниципальных образований 
Тайшетского района Иркут
ской области» на всю терри
торию нового субъекта Рос
сийской Федерации -  Иркут
ской области и внесении в 
него изменений»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание

1. Принять Закон Иркутской области «О распространении действия 
Закона Иркутской области «О статусе и границах муниципальных образо
ваний Тайшетского района Иркутской области» на всю территорию нового 
субъекта Российской Федерации -  Иркутской области и внесении в него 
изменений».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель
Законодательного Собрания Л.М. Берлина



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О РАСПРОСТРАНЕНИИ ДЕЙСТВИЯ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О СТАТУСЕ И ГРАНИЦАХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 
ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» НА ВСЮ ТЕРРИ
ТОРИЮ НОВОГО СУБЪЕКТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ -  ИРКУТ
СКОЙ ОБЛАСТИ И ВНЕСЕНИИ В НЕГО ИЗМЕНЕНИЙ

Статья 1

Распространить действие Закона Иркутской области от 16 декабря 
2004 года № 100-оз «О статусе и границах муниципальных образований 
Тайшетского района Иркутской области» (Ведомости Законодательного со
брания Иркутской области, 2004, № 3, т. 2) (далее -  Закон) на всю террито
рию нового субъекта Российской Федерации -  Иркутской области.

Статья 2

Внести в Закон следующие изменения:
1) в статье 3 слова «и установить границы в соответствии с картогра

фическим описанием согласно приложению 33 к настоящему Закону» заме
нить словами «, установить и утвердить его границы согласно описанию в 
соответствии с требованиями градостроительного и земельного законода
тельства (приложение 33 к настоящему Закону)»;

2) приложение 33 к Закону изложить в новой редакции (прилагается).

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по
сле дня его официального опубликования.

Г убернатор 
Иркутской облает

г. Иркутск
«31 » октября 2013 

83-03

С.В. Ерощенко

№



Приложение
к Закону Иркутской области
от 31 октября 2013 года 
№  83-03
«О распространении действия Закона Иркутской 
области «О статусе и границах муниципальных 
образований Тайшетского района Иркутской об
ласти» на всю территорию нового субъекта Рос
сийской Федерации -  Иркутской области и вне
сении в него изменений»

«Приложение 33 
к Закону Иркутской области 
от 16 декабря 2004 года 
№ 100-оз
«О статусе и границах муниципальных образо
ваний Тайшетского района Иркутской области»

ОПИСАНИЕ ГРАНИЦЫ  
муниципального образования «Тайшетский район»

В состав территории муниципального образования «Тайшетский район» входят территории следующих муниципальных образований:
1) Березовское муниципальное образование;
2) Бирюсинское муниципальное образование;
3) Борисовское муниципальное образование;
4) Брусовское муниципальное образование;
5) Бузыкановское муниципальное образование;
6) Венгерское муниципальное образование;
7) Джогинское муниципальное образование;
8) Екунчетское муниципальное образование;
9) Еланское муниципальное образование;
10) Зареченское муниципальное образование;



2

11
12
13
14
15
16
17
18
19
20 
21 
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

Мирнинское муниципальное образование; 
Нижнезаимское муниципальное образование; 
Николаевское муниципальное образование; 
Полинчетское муниципальное образование; 
Половино-Черемховское муниципальное образование; 
Разгонское муниципальное образование; 
Рождественское муниципальное образование; 
Соляновское муниципальное образование;
Старо-Акулыпетское муниципальное образование; 
Тальское муниципальное образование;
Тамтачетское муниципальное образование; 
Тимирязевское муниципальное образование; 
Черчетское муниципальное образование;
Ш елаевское муниципальное образование; 
Ш елеховское муниципальное образование; 
Бирюсинское муниципальное образование; 
Квитокское муниципальное образование; 
Новобирюсинское муниципальное образование; 
Тайшетское муниципальное образование;
Ш иткинское муниципальное образование;
Ю ртинское муниципальное образование.

Сведения об узловых и поворотных точках границы Сведения об участках границы

№
п/п

Номер
точки

на
карте

Номер номен
клатуры

Координаты
Описание местоположения 

точки

Направление 
участка гра

ницы

Длина
участка

(км)
Описание прохождения участка границы

X (м) V (м)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 6 0-47-78 990415,39 1366049,79

Стык границ Тайшетского и 
Чунского районов Иркут
ской области и Краснояр
ского края, вершина с 
отметкой высоты 422,6

Юго-
западное

105,31

По водоразделу левых притоков реки Мура и 
реки Зептукея через отметки высот 358,3, 
397,9, 396,6, 419,5, переходит на водораздел 
рек Бродовая и Зептукея, пересекая отметки 
высот 419,9, 428,1. Далее выходит на 
водораздел рек Черчет и Бродовая через 
отметки высот 407,1, 424,8, 394,0, 407,8, 403,7, 
417,5, 393,6, 368,2, 382,8, 341,2, 342,8, 369,4, 
358,3, 382,2, 360,6, 400,8, 387,5, огибает ручей



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Топкур и выходит на южную сторону 
автомобильной дороги, по которой идет в юго- 
западном направлении на протяжении 2,2 км. 
Затем следует по водоразделу ручьев Чулей и 
Демиденков, выходит на устье ручья Чулей, 
пересекает реку Чуна (Уда)

2 1(10) 0-47-102 915715,43 1351794,05

Левый берег реки Чуна, 
1,4 км на северо-северо- 
восток от отметки высоты 
240,1, 2,4 км на юго-запад 
от отметки высоты 260,6 и 
2,6 км на юго-юго-восток 
от отметки высоты 219,8

Южное 100,54

По водоразделу левых притоков реки Чуна 
(Уда) и рек Екунчет, Тукшара через отметки 
высот 376,3, 389,6, 382,9, 416,0, 422,6 доходит 
до отметки высоты 395,1, переходит на 
водораздел правых притоков реки Тавлан и 
реки Гремучий, рек Ганиха, Кочетар, пересекая 
отметки высот 400,4, 403,4, 397,8, 401,7, 427,0, 
442,9. Далее идет по водоразделу рек Такучет, 
Каменка через отметки высот 404,0, 465,4, 
следует водоразделом рек Верхний Такучет 
(Сухой Такучет), Дыктулон и Бунбуйка 1-я, 
Бунбуйка 2-я (Бродовая), пересекая отметки 
высот 464,8, 457,2, 503,0, 514,8

3 2(9) 0-47-126 838495,56 1349219,03

0,4 км на север от отметки 
высоты 443,6, 2,9 км на 
западо-юго-запад от отмет
ки высоты 415,3 и 3,3 км на 
юго-юго-восток от отметки 
высоты 492,0

Юго-
восточное 56,58

Через вершины с отметками высот 443,6, 469,2 
по водоразделу рек Бунбуйка 2-я (Бродовая) и 
Дыктулон выходит на хребет Караул, по 
которому в юго-восточном направлении идет 
на протяжении 21,8 км, пересекая отметки 
высот 479,6, 477,6, 394,5, автомобильную 
дорогу в 2,2 км восточнее-северо-восточнее 
моста через реку Кунчет, до пересечения с 
железной дорогой Тайшет -  Лена в районе 
остановочного пункта 76 км. Далее идет 
водоразделом рек Парчунка, Паренда и ручья 
Васькин через отметки высот 405,2, 385,1, 
400,8, 426,6 до автомобильной дороги Тай
шет -  Чунский, пересекает ее в 1,9 км на запад 
от моста через реку Паренда. Затем следует по 
водоразделу рек Паренда, Парендушка и 
Верхняя Ерчёма (Ерчем), Романовка, пересекая 
линию электропередачи, отметку высоты



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9
502,1, до стыка границ Тайшетского, Чунского 
и Нижнеудинского районов Иркутской области

4 17 N-47-6 795113,12 1362285,34

Стык границ Тайшетского, 
Чунского и Нижнеудинско- 
го районов Иркутской об
ласти, 0,9 км на юг от от
метки высоты 502,1, 3,8 км 
на северо-запад от отметки 
высоты 457,8 и 4,4 км на 
западо-юго-запад от отмет
ки высоты 449,6

Юго-
западное 23,08

Водоразделом рек Романовка и Катарма через 
отметку высоты 485,2. Далее по водоразделу 
притоков реки Харлоши и Катарма, пересекая 
отметки высот 418,3, 420,8 до пересечения с 
лесной дорогой

5 3(41) N-47-6 778375,06 1356808,53

2,6 км на востоко-юго- 
восток от отметки высоты 
448,4, 1,4 км на юго-юго- 
запад от отметки высоты 
420,8 и 3,4 км на север от 
отметки высоты 443,0

Юго-
западное 19,76

Следует 2,3 км на северо-запад по лесной 
дороге до отметки высоты 448,4. Далее вниз по 
склону до пересечения с рекой Топорок в 
4,5 км вверх по течению от устья реки 
Харлоши, поднимается на водораздел левых 
притоков реки Топорок -  ручьев Накипнистый 
и Солнечный через отметку высоты 437,9 и 
проходит 6,3 км на юго-запад до вершины с 
отметкой высоты 446,8

6 4(40) N-47-5 773971,82 1341065,03 Вершина с отметкой высо
ты 446,8

Юго-
восточное 18,92

Идет 2,5 км на юго-восток вдоль реки Большая, 
поворачивает на юг и по прямой идет 1,0 км, 
пересекает реку Большая в 3,1 км на северо- 
запад от моста через реку Большая. Далее в 
том же направлении идет 4,1 км до вершины с 
отметкой высоты 384,2, пересекая автомобиль
ную дорогу в 2,7 км на юго-запад от моста че
рез реку Большая. Затем в южном направле
нии, пересекая притоки ручья Водокачечный, 
линию электропередачи, реку Моховая в 0,2 км 
вниз по течению от устья ручья Никольский, 
полотно Восточно-Сибирской железной 
дороги, автомобильную дорогу М-53 «Байкал», 
автомобильную дорогу, следует на протяжении 
11,3 км до пересечения с двумя линиями 
нефтепровода



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9

7 5(39) N-47-18 756758,34 1343475,10

1,7 км на северо-запад от 
отметки высоты 388,7, 
1,1 км на востоко-юго- 
восток от отметки высоты 
446,5 и 4,2 км на юг от 
отметки высоты 425,6

Юго-
западное 29,77

Идет прямой линией на протяжении 16,4 км в 
западном направлении, пересекая притоки реки 
Моховая, отметку высоты 496,0, далее 
проходит по лесной дороге на протяжении 
10,8 км. Затем через отметку высоты 547,1 
идет 2,5 км вверх по склону в западо-юго- 
западном направлении

8 6(38) N-47-17 751701,08 1315592,02

2,1 км на восток от отметки 
высоты 637,4, 3,4 км на се
веро-запад от отметки вы
соты 600,3 и 2,1 км на за- 
падо-юго-запад от отметки 
высоты 547,1

Юго-
восточное 39,80

По водоразделу рек Косой Брод и Тымбыр в 
юго-восточном направлении через отметку 
высоты 600,3 переходит на хребет Бадан. Затем 
следует по хребту Бадан на протяжении 
34,1 км, пересекая отметки высот 663,9, 658,7, 
653,2, 648,8, 626,6, 629,7

9 7(37) N-47-17 728190,87 1337144,79

1.9 км на юго-запад от 
отметки высоты 501,2,
1.9 км на северо-запад от 
отметки высоты 547,3 и 
3,4 км на северо-восток от 
отметки высоты 654,9

Юго-
восточное 34,78

По водоразделу рек Тымбыр и Поперечная, 
притоков реки Большой Замзор через отметки 
высот 625,7, 575,5, 573,8, 777,8 -  гора Вершина 
Тымбыра, 578,3, 657,2

10 8(36) N-47-30 700529,37 1344499,01

0,7 км на юго-юго-восток 
от отметки высоты 657,2, 
2,5 км на северо-запад от 
отметки высоты 642,4 и 
4,7 км на юго-запад от 
отметки высоты 654,3

Юго-
западное 21,14

По прямой следует 21,1 км, пересекая реку 
Тымбыр в 3,0 км вверх по течению от моста 
через реку Тымбыр, автомобильные дороги, 
реку Изан в 0,3 км вниз по течению от устья 
ручья Медвежий

11 9(35) N-47-29 688850,71 1326910,56

0,5 км на северо-северо- 
восток от отметки высоты 
1061,0, 1,9 км на западо- 
юго-запад от отметки вы
соты 1044,8 и 1,7 км на за
падо-юго-запад от отметки 
высоты 995,4

Северо-
западное 33,52

По водоразделу рек Изан и Бирюса через 
отметки высот 1080,4, 990,4, пересекая 
автомобильную дорогу, идет до отметки 
высоты 1170,2. Далее выходит на водораздел 
рек Слюдянка и Изан через отметки высот 
1127,4, 960,6, 982,0, 881,6, 785,3, 735,1 до 
пересечения с рекой Бирюса в 0,9 км вверх по 
течению от устья реки Тайшет

12 10 (34) N-47-28 703559,46 1307486,08
Левый берег реки Бирюса в 
0,9 км вверх по течению от 
устья реки Тайшет

Юго-
восточное 104,41

По реке Бирюса вверх по течению идет на 
протяжении 92,7 км до северной оконечности 
острова Малый, огибает восточную сторону 
острова и выходит на северную оконечность 
острова Большой, огибает его с западной



6

стороны, затем идет 10,6 км по реке Бирюса 
вверх по течению до устья реки Большая 
Бирюса_____________________________________

13 11 (33) N-47-41 649987,88 1323131,13 Устье реки Большая Бирю
са

Северо-
западное 36,94

По реке Большая Бирюса вверх по течению 
идет на протяжении 27,7 км до устья ручья 
Черный. Далее через отметку высоты 1002,1 
следует по водоразделу ручьев Черный и 
Шарлопистый до скалы-останца, располо- 
женной на вершине с отметкой высоты 1127,1

14 12(32) N-47-40 659008,05 1302986,97 Скала-останец, вершина 
отметкой высоты 1127,1

Юго-
западное 20,47

По водоразделу рек Нерса и Большая Бирюса 
через отметки высот 1120,5, 1008,5, 1112,2, 
1212,1, 1170,5 до Гутарского хребта___________

15 13 (31) N-47-52 647759,15 1293858,63

Гутарский хребет, 1,8 км на 
западо-юго-запад от отмет
ки высоты 1109,1, 3,3 км на 
северо-запад от отметки 
высоты 1189,6 и 3,8 км на 
востоко-юго-восток от от
метки высоты 1126,6

Северо-
западное 27,65

По Гутарскому хребту через отметки высот 
1134,2, 1202,8, 1103,2, 1800,2, 1046,1 до
вершины с отметкой высоты 1070,8

16 14(30) N-47-40 669059,55 1290733,55 Вершина с 
высоты 1070,8

отметкой Юго-
западное 51,47

По водоразделу рек Правая Отбойная и 
Нижняя Башиха через отметки высот 995,3, 
943,6, 934,7, переходит на водораздел
рек Самолячья и Решет, пересекая отметки 
высот 891,3, 892,2, 865,5, доходит до реки 
Тагул. Далее пересекает реку Тагул в 0,5 км 
вниз по течению от устья реки Малый Тагул, 
идет водоразделом рек Тагул и Малый Тагул в 
западном и северо-западном направлениях, 
поднимается по склону до вершины с отметкой 
высоты 829,1, выходит на водораздел 
рек Ларина и Малый Тагул через отметки 
высот 758,2, 874,6, 817,7, 999,0________________

17 I5(29) N-47-39 666484,93 1251791,56

1,6 км на запад от отметки 
высоты 1087,6, 2,7 км на 
север от отметки высоты 
950,2 и 3,0 км на юго- 
восток от отметки высоты 
1026,5

Северо-
западное 40,01

С запада огибает исток реки Ларина и выходит 
на водораздел рек Улька и Большая Белая, 
Малая Белая через отметки высот 905,7, 992,3, 
поворачивает на запад и проходит по 
водоразделу рек Улька и Трехисточная, 
пересекая отметки высот 836,0, 762,2. Далее



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9
огибает исток ручья Южный, доходит до 
отметки высоты 740,7, переходит на 
водораздел реки Туманшет и его правого 
безымянного притока, доходит до безымянного 
ручья и идет 4,1 км вниз по течению до реки 
Туманшет, пересекает ее, переходит на реку 
Кармешта и по ней идет на протяжении 4,5 км 
вверх по течению

18 16(28) N-47-26 686499,33 1231710,47

Река Кармешта, 1,9 км на 
востоко-юго-восток от от
метки высоты 702,5, 1,6 км 
на юго-запад от отметки 
высоты 682,1 и 2,8 км на 
запад от отметки высо
ты 698,0

Юго-
западное 8,50

Идет по правому безымянному притоку реки 
Кармешта вверх по течению, далее следует по 
водоразделу ручья Федосеевский и реки Чух- 
лаиха до вершины с отметкой высоты 1006,4 -  
стык границ Тайшетского и Нижнеудинского 
районов Иркутской области и Красноярского 
края

19 23 N-47-38 679576,57 1228176,94

Стык границ Тайшетского 
и Нижнеудинского районов 
Иркутской области и Крас
ноярского края, вершина с 
отметкой высоты 1006,4

Северо-
восточное 620,29 По границе Иркутской области и Красноярско

го края

Общая протяженность границы (км) -  1392,94.

Описание составлено по топографической карте М 1:100000.



ПЛАН ГРАНИЦ
муниципального образования «Тайшетский район»

Описание смежеств: 
от 6 до 17 -  Чунское районное муниципальное образование 
от 17 до 23 -  муниципальное образование «Нижнеудинский район» 
от 23 до 6 -  Красноярский край

Условные обозначения:

----------  граница

о  6(38) поворотная точка и ее номер

@ 17 узловая точка и ее номер
МАСШТАБ 1:2000000».


